ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
RUA MARIO ANDREAZZA, Nº 724 – CENTRO – CEP 65.920-000

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIAO REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016

OBJETO: contratação de empresa especializada em executar serviços de assessoria e consultoria jurídica, destinado à
manutenção da Administração Municipal.

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, esteve reunida a Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, nomeada através da Portaria nº 028/2016, composta
pelos membros abaixo identificados para recebimento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referente à
Licitação, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016, do tipo Menor Preço Global. Foi dada ampla divulgação ao
certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital no mural da Secretaria de Administração da Prefeitura, foi Publicado no
Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição do dia 29/12/2015 – parte Publicações de Terceiros. Retirou o edital a
empresa CUTRIM & LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ Nº 07.952.322/0001-80, neste ao representado pelo senhor
Marcos Aurélio Borges Lima, OAB/MA Nº 9112. CPF Nº 775.211.453-72, que compareceu ao certame e apresentou os
envelopes contendo a proposta de preços e documentos de habilitação para a presente licitação, no horário previsto no EDITAL,
momento em que a Presidente da CPL deu início aos trabalhos, solicitando do representante da empresa presente, os
documentos para credenciamento, após analisados os documentos, a empresa foi credenciada a participar do processo
licitatório, ato contínuo, foi solicitado o envelope de nº 01 contendo a Documentação de Habilitação, feito análise na
documentação pela CPL, mostrou-se em conformidade as exigências do Edital, então, a empresa foi habilitada para o referido
processo, perguntado ao representante da empresa se teria intenção de interpor recursos contra a fase de habilitação, o mesmo
respondeu negativamente. A sessão foi suspensa por 30 (trinta) minutos para verificação da autenticidade das certidões
apresentadas pela Internet, feita a verificação, a Presidente da CPL solicitou do representante da empresa o envelope de nº 02 –
proposta de preços, haja vista, tratar-se de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, a Presidente da CPL que será
descrito abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo do Tomada de Preços em epígrafe, que constatou o preço
conforme tabela abaixo, momento em que suspendeu-se a sessão por 20 (vinte) minutos para comparação dos preços unitários
e totais, entre a planilha apresentada e os valores estimados no Edital:

Nº Lote
Preços Apurados Menor Firma

Firma 01- CUTRIM &
LIMA ADVOGADOS

ASSOCIADOS
Preço Vencedora

Lote I 60.000,00 60.000,00 CUTRIM & LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS
Totais 60.000,00 60.000,00

Então, o presidente da CPL declarou vencedora desta Tomada de Preços à empresa CUTRIM & LIMA ADVOGADOS
ASSOCIADOS, CNPJ Nº 07.952.322/0001-80, com o valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme tabela de
apuração de preços acima. Perguntado ao representante da empresa se teria intenção de interpor recursos contra a fase de
abertura da Proposta de Preços, o mesmo respondeu negativamente. Não tendo mais nada a declarar e que não houve
nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação protocolado junto a esta Comissão, a senhora Presidente da
CPL declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata e que a mesma deverá ser assinada por mim que
secretariei os trabalhos, Flávia da Costa Veloso, pelo Presidente da CPL, pelos demais Membros e pelo representante da
empresa presente ao final relacionada.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
RUA MARIO ANDREAZZA, Nº 724 – CENTRO – CEP 65.920-000

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 2

Ronilson Lima Serra
Presidente da CPL

Flávia da costa Veloso
Membro

_________________________________

Antônio Moreira Leite
Membro

  Licitante:

__________________________________________
CUTRIM & LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ Nº 07.952.322/0001-80